報道関係者各位

プレスリリース

配信日：2021 年 10 月 12日

〒751-8510 山口県下関市大学町二丁目 1 番 1号

TEL:083-252-0288（代表）FAX:083-252-8099

URL:https://www.shimonoseki-cu.ac.jp/

件  名

２０２１年度 市民大学公開講座（秋学期）の開催について（オンライン開催）

内  容

   下関市立大学都市みらい創造戦略機構（地域連携課）は、その活動の一つに、市民を

対象に公開講座を開設する地域教育活動を実施しています。この度、２０２１年度市民

大学公開講座（秋学期）を下記のとおりオンライン開催いたしますので、ご案内申し上

げます。

１．内 容

  講座①、講座②とも詳細は別紙のとおり。講座により内容が異なります。

 ２．講 師

  講座① 石川 朝子（下関市立大学 都市みらい創造戦略機構特任教員）

  講座② 磯谷 明徳（下関市立大学 経済学部特命教授）

  ３．日時等

  日 時：講座① ２０２１年１０月２６日（火）１８：３０～２０：００

      講座② ２０２１年１１月 ９日（火）１８：３０～２０：００

  場 所：Ｚｏｏｍを使用したオンライン開催。ネット接続できる環境なら自宅等で視聴可能。

  受講料：無料（ただし視聴に伴う通信料は各自負担）

  対 象：一般（高校生以上）

  定 員：各３０名（先着順）

  申込締切：講座①１０月１９日（火） 講座②１１月２日(火)

  申込方法：下記ＱＲコードまたは大学ホームページ「公開講座」からお申込みください。（推奨）

郵送、はがき、ＦＡＸでお申込の場合は、以下の全ての項目を記載しお申込みください。

氏名（ふりがな）・年齢・住所・メールアドレス・連絡先（携帯電話等）・希望講座名

     ※新型コロナウイルス感染拡大防止のため、本学内で視聴はできません。

 ４．お問い合わせ

  下関市立大学 都市みらい創造戦略機構 地域連携課

  〒７５１-８５１０ 下関市大学町二丁目１番１号

  電話：０８３-２５４-８６１３  ＦＡＸ：０８３-２５３-１６２２

  E-mail.：chiikirenkei@shimonoseki-cu.ac.jp

問い合わせ先・担当者連絡先

都市みらい創造戦略機構長 地域連携課長 担当者 連絡先

すなはらまさお こやまたけし みやもときよし
083-254-8613

砂原雅夫 小山英 宮本起禎

提出日 2021 年 10 月 12 日 入試部広報課 Tel.083-253-8967 koho@shimonoseki-cu.ac.jp

mailto:chiikirenkei@shimonoseki-cu.ac.jp
mailto:koho@shimonoseki-cu.ac.jp

2021 年度

下関市立大学 市民大学公開講座
（オンライン） 受講生募集（秋学期）

※都合により日時等の変更があります。

※新型コロナウイルス感染拡大防止のため、本学内での視聴はできません。

日

時

内

容

受
講
料

締

切

定

員 10/19 無料

10/26 火曜日
18:30～ 20:00

30名

グローバル化の時代にあって、世界の国々
でも移民の子どもの教育に関して様々な取
り組みが行われています。本講座では、香
港における移民の子どもがおおく通う公立
小学校で、どのような学力格差是正のため
の取り組みが行われているのかについて共
有します。校長や教員・保護者へのインタ
ビュー調査から分かったことについて、教
育社会学の立場からお話をします。香港の
事例をもとに、日本における外国につなが
る子どもの教育のあり方についてみなさん
と議論できればと考えています。

日

時

内

容

講座

1 グローバル化時代の
     移民の子どもと教育
～香港の小学校での取り組みの事例から
講師：石川  朝子
下関市立大学
都市みらい創造戦略機構　特任教員

※オンライン開催のため自宅等で視聴可能
[対象 ]  一般（高校生以上） （先着順）講  演

裏面「申込について」を参照の上、QRコードまたはWeb（URL）よりお申込みください。（推奨）
郵送、はがき、ファックスからでもお申込みができます。
URL：https://forms.gle/RVdUfMRkytvtWTpL7

〒751-8510 下関市大学町二丁目１番１号
下関市立大学都市みらい創造戦略機構 地域連携課 市民大学公開講座係
FAX  083-253-1622

上記各講座締切をご覧ください

申込方法

送 付 先

申込締切

Zoomを使用します

11/9 火曜日
18:30～ 20:00

Zoomを使用します

受
講
料

締

切

定

員 11/2 無料30名

講座

2 GDP（国内総生産）を考える
～社会の「良さ（豊かさ）」を測るモノサシか？

講師：磯谷  明徳
下関市立大学
経済学部　特命教授

※オンライン開催のため自宅等で視聴可能
[対象 ]  一般（高校生以上） （先着順）講演（講義形

式）

GDP（国内総生産）とは何かから始め、果た
してそれは社会の「良さ」・「豊かさ」を測る
指標と言えるのかどうかを考えます。もし
GDP に代わりうる指標があるとすればそ
れは何か。それらについて議論した上で、そ
れでも GDP という指標が依然として有効
だというならば、いま GDP という統計指
標に求められる課題は何かということにつ
いても考えます。

Zoomによるオンライン開催 （※Zoomとは：裏面参照）

申 込 に つ い て

年　齢 歳メールアドレス（必須）

連 絡 先
（携帯電話等）

住 　  所

氏 　  名

ふりがな

グローバル化時代の移民の子どもと教育

GDP（国内総生産）を考える

無  料

無  料

～香港の小学校での取り組みの事例から

～社会の「良さ（豊かさ）」を測るモノサシか？

1

2

○印 講　　座　　名

10/19

11/2

10/26

11/9

申込締切開講日 受講料

2021年度 下関市立大学 市民大学公開講座 受講申込書
受講希望の講座に○印を付け、太枠内を記入してください。

※申込に伴う個人情報は、厳重に管理し、業務以外では使用いたしません。

＠

受講料は無料ですが、
視聴に伴う通信料は
各自でご負担下さい。

○表面にあるQRコード、またはWeb（URL）よりお申込み下さい。（推奨）
○下関市立大学ホームページ「公開講座」からお申込みもできます。
○郵送・ファックスでお申込みの場合は、下記申込書にご記入の上、送付ください。
○はがきでお申込みの場合は、申込書の内容を全て記載の上、送付先へ郵送ください。

●申込方法

〒751-8510　下関市大学町二丁目１番１号
下関市立大学都市みらい創造戦略機構 地域連携課　市民大学公開講座 係
TEL  083-254-8613　FAX  083-253-1622　メール  chiikirenkei@shimonoseki-cu.ac.jp

●申込書送付先
　及び連絡先

受講者の決定については、先着順といたしますのでご了承ください。
受講決定者には、後日メールにてお知らせします。また、開講日当日までにZoom（※）で
視聴できるご案内メールを送ります。（スマホ・ケータイで受信する場合、迷惑メールに入
る場合があります。@shimonoseki-cu.ac.jp で受信できるよう受信設定をお願いします。）

●受講者の決定

受講料は、今回無料です。ただし、視聴に伴う通信料は各自でご負担ください。●受講料

Zoomの設定方法や当日の通信トラブル等について、個別にお答えすることができません。
予めご了承下さい。

●その他

テレビ会議と同様に映像 (ビデオ )と音声を使って、離れた相手とのコミュニケーションを
可能にするアプリです。お申込み後、各自でZoomアプリをインストールするなどし、設
定等を行ってください。（無償版で視聴できます）視聴環境により、カメラ、マイクが必要
となる場合があります。

※Zoomとは

	2021報道投込み記事.pdf
	aki2021（保護なし）.pdf
	公開講座2021秋-1.pdf
	公開講座2021秋-2.pdf